anserunt fallum syllogismum illam, cum
 rationem super nos propoterimus, habebat
 in dictis: *Propter quod Spiritus S. di-*
 citur Spiritus Christi ab æterno, tres tan-
 tum dici possunt cause. Prima quod con-
 substancialis est Christo. Secunda, quia in-
 nititur ab ipso in creaturas. Tertia quia
 credit ab ipso. Quod autem prima causa
 non sit sufficiens, patet, quoniam ex ipsa
 sequitur Patrem Spiritum esse Filium, qui
 substancialis est Filio. Qued autem se-
 cunda causa non est vera, manifestum,
 quia Spiritus sanctus est Spiritus Christi
 ab æterno: non fuit mitus æterno ab æter-
 no in creaturas: ergo hæc non est causa
 quod dicitur Spiritus Christi. Reliqua ergo
 quod tertia causa est, quod dicitur Spiritus
 Christi, quia procedit ex ipso. Ad quod
 nos respondimus.

Omne principium fidei theologium sive
 philosophicum, sive mathematicum, sive
 casualemque scientie vel artis non eget
 demonstratione. Commune enim verbum est
 et univèrsale, quod indemonstrabilia
 principia. Principii enim principium que-
 rentes, inveni non inveniunt. Principium enim
 oculosorum Christianorum fidei, & maxi-
 me quantum attinet circa veritatem theo-
 logicam a Deo dicta sunt verba Christi,
 ex quibus dicitur fides credere in Patrem,
 Filium, & Spiritum sanctum, & Filio-
 nem, qui habet esse a Patre, & nomen
 illationis, tellatur. De spiritu autem,
 quod non est dictum habitualiter, dicitur
 nos Christus in scriptis, unde habet esse
 in sententiis, dicens: *Spiritus veritatis qui*
patre procedit. Dixit Christus *Spiritus ve-*
ritatis, & recipio sine syllogismo, quod
 est Spiritus S. veritatis, scilicet dicitur
 Dixit quod Spiritus ex Patre procedit &
 recipio sine syllogismo, quod a Patre ha-
 bet existentiam. Prædicimus enim quod
 non est apollolus, & omnes sanctæ scrip-
 turae transgressionem conservaverunt eque
 ad fidei, & nos in baptismo taliter eque
 dedit promissionem, quod hæc omnia
 inveniuntur in scriptis Christi expulsi-
 tis sine transgressionem servavimus.

Ad verba autem sapientie problema sic
 observavimus. Deditis hæc causam, quod
 Spiritus sanctus dicitur Spiritus Christi ab
 æterno. Dicitur ergo in primis: qualis
 scriptura nominavit Spiritum S. Spiritum
 Christi ab æterno? Spiritus enim Christi
 novimus divinum scripturam dicitent, sed
 novimus cum additione, huius nos dixit,
risus Christi ab æterno: neque enim Chri-
 stus secundum quod Christus conceptus in
 vitam habet esse a Patre & Spiritu, sed secundum
 quod non solum detentum Spiritus quod ante
 secula, unio vero recens, fuit Christus
 in conspectu recipientis illud. Hæc dixit,
 Spi-

Drigen
Stravon

Spiritus Domini super me, propter quod un-
 ANNO
 CHRISTI
 1134. *xit me.* Illud autem ad gratiam vestram,
 & hoc vocari Spiritum sanctum ab æterno.
 Veritatem et hoc dicitur, sed dicitur
 postquam intelligitur ante secula, non
 domini super quem regnare introduxit, & con-
 ditor ante secula, nondum quod conditus fuit
 ad hoc beneficium, nondum quædam bene-
 factura exaltatus. Sic dicitur: Spiritus
 Christi propter antiquum consilium & ante
 factuque ipse, qui in carne dispensationis,
 secundum quam Emmanuel, qui est Spiritus
 dixit. Dixit quod tamen tres possunt dici
 cause. Prima quidem quia substancialis
 est Christo, & deicitur ut videbitur, de-
 derunt dicitur huius quædam causam
 et sufficiens; quoniam ex hoc sequitur Pa-
 trem esse Spiritum Filii, quia substancialis
 est Filio, & causa illa sine ratio quod
 Spiritus dicitur Filii pro eo quod est substancialis
 est, non est verbum nostrum, sed
 Sanctorum & Deum postquam Patrem.
 Magnus enim Basilius in VIII. capitulo
 qui ad Amphilochium ipsius est fecimus,
 dicit sic: *Spiritus Christi dicitur sicut ap-*
propoterit seu familiaris secundum naturam
Beatus Spiritus sanctus secundum consilium
secundum Iohannem dicit: Quomodo ergo qui
ex Patre procedit Spiritus veritatis existit?
Propter similitudinem, & substantiam identitatem,
sive ut veritas qui ex eo ipso, in-
ceptionem habuit erit. Et sanctus idem
in expositione evangelii dicit, cum venisset ille
Spiritus veritatis dicitur vos amorem veritatem
Spiritum quodammodo veritatis vocat paracletum
non est factus ipse enim veritatis, ut cognoscimus
quod non alienus ad naturam substantiam
sanctus est Spiritus, nec aliud ab ipso scimus
esse, quæ est in substantiam, & unitatem.
Sanctus Basilius ex ea quæ ad Gregorium
fratrem epistola dicit, qui Spiritum
filii dixit, comprehendit in hæc confitetur,
*et illud quod dicitur, *qui ex Patre procedit**
et ex Deo enim: secundum quod dicit
apollolus, videte quomodo in filio tantum
est. Ex quo multis quidem & aliis abundans
est hæc non admodum non asserimus, quia
multis propter brevitate ipsa pertranamus.
 Hæc quidem septemidibus theologice san-
 ctorum Patrum testimoniis magis omni
 syllogismo demonstratorem, non egemus
 multis distinctione, verba enim hæc scri-
 pturæ sunt consistent.

Indica te
similis
ad patris
ad nos
domini

hujus figure debent habere proportionem
 similem figuram: sed ex necessitate sua
 propositio (ex premissa affirmativa debet
 esse, altera autem negativa in secunda fi-
 gura. Deinde dicitur illa predicatum
 in majori propositione: dicitur enim Spi-
 ritus Filii Spiritus & substancialis in
 majori propositione, & primum terminum
 in minori prædicatum, hoc est Spiritus re-
 liquum appellat: hæc quidem in propo-
 sitionibus fallacia. In conclusione vero,
 quod ex necessitate ex prædictis proportio-
 nibus colligitur, incertum est, si
 sed Spiritus Pater est predicatum totum
 conclusionem fecimus. Itaque qui videtur
 syllogismum, solum in seculo non est
 syllogismus, sed est syllogismus, sed est
 fimsis est syllogismus. Item si non dicitur
 hoc esse syllogismus, sed solum convec-
 sionem, dicitur non mala est convec-
 sionem, dicitur non inconvenciones. Neque
 & logicis methodibus inconvenciones. Neque
 enim si Spiritus substancialis Filio &
 quod substancialia Filio est Spiritus
 fmsis. Hæc enim conventio acquiescentia
 tribus solum & principis posuit huius
 quibus autem hoc quidem generalis, hoc
 autem proprium nequamquam. Et Spiritus
 quodammodo, & omnia convec- sionem
 est secundum numerum, neque proprium
 est Spiritus substancialia ut & convec-
 sionem, hoc enim rem significat & hoc est
 essentialia identitatem, hoc vero personam
 & hypostasis. Eadem quidem est commune trium,
 hoc autem proprium unius trium. Di-
 citur enim & pater substancialis Filio
 & Spiritus, & Filius Pater & Spiritus, &
 Spiritus iterum substancialis Patri &
 Filio: & quidem habitudinem deorum con-
 substancialis, enim vero absolute dicitur:
 & hoc quidem antecessores, sed
 bet, hoc vero consequentes. Si enim Spi-
 ritus Christi & substancialis si non quidem
 in seculo, sed in seculo, non asserimus, quia
 cimus autem de ea que est dicitur, quod
 si antecessores & consequens, omnino non
 quidem si consequens & antecessores. Si
 enim homo & homo non asserimus, si
 mai, jam & homo. Itaque si falsum ratio
 que dicit quod Spiritus Christi est et
 substancialis Patri, & Filio.
 Sed videamus & causam propter quam
 dicit sapientia veritas Spiritum sanctum
 esse Spiritum Christi, qui autem hoc præ-
 dicat, videtur in seculo. Fuit autem
 audire igitur, si propter hoc Spiritus S. Spi-
 ritus Christi nominatur, quia procedit ex
 ipso. Si non quod Spiritus alius dicitur
 propter procedit ex ipso, erant secundum hæc
 rationem propterquam Spiritus ex ipso
 prophetis existentiam habentes. Item &
 hoc dicitur, quod non solum propter con-
 substancialia substantiam, sed etiam propter
 eam Patrem docuerunt, sed & propter
 administrationem ipsorum in carissimum,
 quam ad hæc in seculo ad hæc in seculo
 spiritus effudit in omnes fideles, fuit primum
 apollolus Petrus ait de Christo, dicens:
destra regis Red submissis propensionibus
in Spiritu effudit spiritum sanctum in
quem vos videtis & auditis. Concordat hæc
 2. 2. 2. & apex

in mino-
re propo-
sitione

& apax apòstolorum Paulus scribens ad Titum discipulum: *salvatus non desit per lotacuram regenerationis & renovationis Spiritus s. quæ effundit in nos ablatum per Jesum Christum Donum dicitur.* Dicitur & item Spiritus Christi unicus, unxit enim eum & Pater Spiritus Sancto secundum carnem: & dicitur et iterum Spiritus Christi, qui incedit semper Christo non ut *super* ipsum, sed ut *interoperans*, sed ut honorabiliter testimonium reddens secundum theologiam eorum. In veteri enim tota doctrina Spiritus nominatur Spiritus Christi. Cum autem homo factus est unigenitus unicus Spiritus S. et quando hunc effudit ad fideles, tunc est Spiritus vocatus in *Abdo*. Dicitur et quod ille Spiritus S. Spiritus Christi diffusus est, et hoc procedere ex ipso intelligitur, quod, multa accidenti inconvenientia manifeste hinc. **¶** Quæritur autem præcipue quædam propter explanationem. **¶** Dignitas est communis & confessio apud theologos quod in sancta & superfluentia trinitate non quidem sunt naturales personæ, sed illæ vero hypostatice & personatæ: & naturaliter quidem communiter infunt & æquò tribus hypostatibus, & nullam differentiam illas habere in æternitate, sed in æternitate. Hypostatice vero propriæ & separatim uniceque secundum quos & dicuntur natura hypostatice, & in numerum et individuum veniunt: et quia processio moris eius est essentialis, manifestum est si nec proprietas hypostatice est processio, si in omnibus naturalis communis est, tunc hypostatice: & erunt ortus processibus, sed hoc inconveniens est theologis cum conceptus repugnant: non ergo naturalis processio procedere: Hypostatice igitur est unius trium. **¶** Contra ergo quod dicitur hinc de eodem theologo, auditio separato procedere. Quoniam ergo processio habet ut inter procedentem et quæ procedentem, dicitur, confideratur et generatur, si procedentem uni, manifestum quod et mittere ani erit. Est autem procedere unius folius Spiritus: manifestum quod et mittere unius, et vel Pater erit hoc, vel Filius, et non duntaxat. Sed a factis evangelis in Partæ cum procedere docetur. Ex hoc ergo folio processione habet Spiritus in commune, & ex Filio communicatur in particularitatem, & in hypostatice potest esse, sed in naturaliter transferretur et communem: et manifestum, quod conveniet et tribus, quod impossibile est ostendit est in Partæ. **¶** Spiritus et Filio. Pater simul et Filius in unam reducitur personam, vel ipse tantum dicitur personam esse: et enim unius Spiritus non unius numero, sed in dualitatem dicitur personam esse: et enim unius Spiritus & simplex Spiritus. Si ex uno igitur numero. Item illa altera ab invicem emittentia et differentia secundum hypostatice proprietas: altera gratiam omnino emittentium numero differentia, et duo erant Spiritus: hic quidem ex Partæ: hoc vero ex Filio proveniens. **¶** Item ab *Idoneo* in *logograsia*. **¶** Dignitas unius quod sanctus Trinitas unicus est simul & trinitas: & non

prius quidem unitas, deinde dualitas, & post-hæc Trinitas. Dicitur igitur velta honorificentia duo principia Partem & Filium confundantur, unius Spiritus unicus, alterius egebant alioquin ante ipsa principium duo congregantur in unam. Omnem enim dualitatem unius de necessitate procedit, & quantitas eorum secundum veteram theologiam condicitur. Sicut enim non Gradus, si dicitur principium primam pater, & duorum cum substantialium principium exitum, & quantitas eorum, quod ex ipsa dualitas unitiva, & non ergo alioque altitudo, eo quod non queratur unitatis intervalus. Sic autem vos dicitis dualitas ponentes principium, necesse est ante ipsam alterum aliquid procedere singulariter, natura unitas ante dualitatem, dualitatem vero procedere unitatem, & hoc simplicem contra naturam & impossibile: & hoc quod secundum naturam bonam omnino, & utrius quod contra naturam simpliciter mixta. Impetatur vero ex quo auditur ipse non possit casu sua defendere, volens ipsorum prolegere turpiudinem: inquit: *dimittatur illud scriptum, quia non generat nisi constitutum in Processum in quæ non est vel postquam per Sanctum Spiritum, hoc est, quos vos dicitis.* Et continuo unus de Fratibus nostris, cui dominus debeat gratiam in litteratura Græcorum, redierat litteram beatissimi Cyrilli de IX. anathematibus, & incipit Græco legitur. Cupis lesionis talis erat ferias: dicit B. Cyrillus. Si quis dicit unum Dominum Jesum Christum clarissimum spiritum, tantumquam unam virtutem, quod ipso utentem, & ab ipso accipientem separari posse contra Spiritum immundum, & implere in homines divinum signa, & non ipsorum proprium Spiritum, ergo dicit, per quem operatus est divina signa, antequam sit. Idem loquenter hæc verba expressis exponens ait. Homo factus unigenitus unicus, qui operatur divinam miracula. In hoc autoritate Cyrilli dicitur Spiritum S. per Spiritum Filium, quod ipse est Spiritus substantialis, sed non potest esse Filius substantialis, quia non potest esse quod procedendo, quia non sunt plures modi in Trinitate ostendi unum personam ex altera. Sed non potest esse ex per quod procedens, qui ergo est per quod procedens, quod non potest esse ex per procedentem. Et dicit Cyrillus quod hoc non præcedit, sunt antedicta non est. Contra ergo ut hæc autoritas non habeat quod hinc reprehendendum, diserte lege confopuerit. *Audietis quod Sanctus obsequiis: & introduceret quemdam heterodoxum Theologorum nomine, qui dantissus vocatur in V. concilio, qui conatibach quasi hæreticus vito-Sando dicitur. Cyrillus, qui dicit Spiritum S. proprium Spiritum, non tantum homines, sed ipsa Scetia & lignum dicitur unum, sed ipsa Scetia & lignum Cyrillus respondet dicens: ecce qualiter*

locure est, qui nihil nisi accusare novit. **¶** Item quod prius dicitur replicat. **¶** Inquit: non habent, quod possent de vice conardicere, cepit eos exulare imperator dicens: *ibi locutus est Cyrillus contra hereticum, & idem locutus est largus quanto just.* Ad quod respondimus: *nonquam propter hereticum mentis est B. Cyrillus.* Respondit: non Ergo Spiritus S. procedit a Filio ut ipsi dicit, & qui hoc non credit, autem dicit. Et his dicit ab invicem recesimus. Quinta ferias illis nitentibus palliare suam conditionem, & exultationem molientes in peccatis, respondimus nos amicum qui non nolle super hoc articulo disputare, quia rationes manifestas & sanctorum oleandium auditorias, in quibus sufficienter manifestata veritas hujus questionis. **¶** Item manuscripti non vultis acquiescere, quod ultra potuerit magis ostendit, sedem velitis adhibere. **¶** Quoniam dominus imperator in crastino die de vobis est excepimus: nolimus tamen profertim sua agere de secunda causa, quoniam adhibere insolentiam. Tandem, licet invitius, quodammodo consentantur, ut ageremus de sacramento altaris. Et respondit: *Ecce vos.* Quibus nos ita respondimus: *Ex quo vobis placet: quod nos opponamus, dicitur insuper hinc modo dicitur, quod vultis videret velle radesimo aliquid dogmatice vel philosophice: nos miramur, quoniam nos generat Spiritus, qui confiteris.* *Consensus igitur in tantis gravissimis punctis, tamn uteretur & precipue variatim discutere.* Ideo in fine præcavimus quætionem factam nobis, in quo consilium veritatis apparuit. **¶** Hæc res, quod nos ponderant: *vultis placet in quo vultis ille. Dicatur.* Sed volentes nos ad alias quæstiones de asyno & fermentato transferri, in naturam & tractum remissis ad horam quæ nos deduxerunt. Tandem dicit patriarcha: *Offendit nobis quomodo, & in qua materia vos faciatis, & respondemus nobis.* Nobis itaque modum & remissis ad horam, et petit inducias ultra post prædium. Conventibus iterum nobis ad dispositionem post prindium, respondit dicens. *Ad huc sunt facte quæstiones: hæc respondit. Item patriarcha Hierarchy, Sandom, Alexander, Antiochum, & nos miramur non esse nobis facta ad illa respicere. Conventibus cunctis legibus ad medium Martii. Arguamus nos interfecti illi concilio, & audietis quod respondet nobis super hoc quod vobis proponitur.* Ad hæc respondimus hoc modo: *illud vobis ostendimus, quod ad nullam partem concilium vel patriarcham aliam a vobis missis non omnia papa, tunc sanctissimus non foret homo. Item nos audierim, nos volumus ad aliquam supra mandatum non extendere, quod non in præjudicium sanctissimæ sue, vel Romanæ ecclesiæ. Hoc tamen consilium vobis: & consecutus fratrum, & ipsam, & maturam habebat confinium de pace & reformatione ecclesiæ. Et idem nos Constantinopolim scribitis: vobis nos credimus consensur ad medium martium, & expectat illam in vobis responsum, ut sciamus quid verum possimus de illo negotio illi qui nos misit renunciare:*

ad illam de nobis transmitti. **¶** Et ad gloriam filii nominis, & communem laudem Christiani. **¶** Et in omnibus: per omnia amenam desit. Et ab invicem. Sexta autem ferias, celebratam, missa, accessimus ad curiam, ut licentiam acciperemus ab imperatore, quotiens maneret recedat, & invenis simul imperatorem & patriarcha, ceptis imperator confertem mobilium, *sub quo forma potest patriarchæ, cum ex hoc etiam dicitur recedat ecclesiæ Romanæ.* Ad quod tale dedimus responsum: *Hoc modo potest recitari, si credetis hanc vos credit ecclesiæ Romanæ, & præsertim Liberti. Quod si non vultis magnam vim, credimus, ecclesiæ Romanæ, & obediatis ei eodem modo, & in illis quibus obediatis ante scribitis.* Et adjectis imperatori, **¶** Quia ecclesiæ velis obediatis ecclesiæ Romanæ, restitit et dominus papa sui sumus? Ad hæc respondimus hoc modo: *Non habet obediatis: & ex quæ quætionibus hinc dicitur: credimus quod interfectorem majorem inveniet, quam credit, eorum dominus papa, & tota ecclesiæ Romanæ. Et affirmata ecclesiæ sanctissimæ a Nicænâ, et veniens Constantiopolim.* Circa medium vero martii missi nobis patriarcha stantium unum cum literis suis, rogant ut accederemus ad Eucharistiam quamdam Vataci: ibi enim promisit condicare prælatos et patricos, & concocum concilium. Et quasi in condemnationis factæ hinc non inesse omnimodo benefice in literis suis, quod illic eramus venturi. Nos itaque admirantes de tali mandato, recitissimus quod super hoc admittit sumum quampurum, cum in illis litteris essent, nos vultis respondimus, & modo dicit de vocatum prælatos ad concilium, et nos roget ad iterum, & tractum volumus. Verumtamen de labore factis factis infuadibus, & quia chartam Dei compehit nos, quæ non querit quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi, et communem utilitatem prælatos. Et nos præter unum modum vult ad exitum, & quæ chartam Dei compehit nos. Ipsam igitur, quantum potuimus, rogavimus, ut quam citius possit, faceret quæ facturus esset. Hæc factus est scriptis nobis dicens, quod literæ receperat, sed vera dolore coris vix eas audire potest, quia cor eius tenor eorum tristitia recedens. Et qui benevole scilicet sperat nos respondere: quia composito pacis, reformatio, et hinc notat difficultas ad omnes universaliter respicit, sed hunc cretam cum vultis. Et quia vultis, et in omnibus transfere. Quod si ita recedisset, videtur nobis quod non venisset pro pace, fed et tenentibus nos. Scripsit enim: *habitus nos illis scripsit: et quæ in litteris nostris Romanæ, et fratri Jacobo de Risiano, qui tunc aderant Constantinopolim, de nobis obliquo dixerunt, quod intercedat, procomitibus de venturis ad concilium, cum magister ita redierunt ad curiam: Insuper et ab Imperatore licentia accipimus, qui petit, ut modis omnibus accederemus ad cum apud ecclesiacham, quia nunciamus quæ nos vultis, & omnia necessaria ad tradendum nostrum & mandatum suorum, quos definit-*

*Axioma

11 communis animi concepto, quod quidquid
 12 est ab aliquo, ab alio est proprie proxi-
 13 mo: cum ergo Spiritus sanctus in ali-
 14 quo, ab aliquo est proxime, led non est
 15 a Patre proxime, ut jam ostendemus.
 16 Igiture a Filio est proxime. Igitur hinc
 17 Patres, nec non & B. Ambrosium Ne-
 18 dianensem archiepiscopum, & B. Augu-
 19 stinum Hippopotum civitatis episcopum, &
 20 sic quoque Hieronymum fortulanum hære-
 21 sic pravitate impugnatorem, & Augustinum
 22 Cyrillum, & cum alijs S. universalis
 23 Synodus scriptum vobis reliquit evidenti-
 24 time Spiritum esse a Filio. Unde eandem
 25 conuenit esse, sed a Deo deviat, qui per
 26 bis episcopos recognovimus non evidenti-
 27 time, sed ad imperatorem Theodosium in
 28 illa fide phrophonico, Spiritum esse a
 29 Filio per hæc verba: Et quidem unum de-
 30 betur non adferuntur, & vobis ad
 31 baptizate in igne & Spiritu S. non alienam
 32 baptizati immittent Spiritum ad munda-
 33 rum, & ministrator, sed, ut dicitur, jectum
 34 naturam cum potestate sancti, qui ex
 35 ipso est & proprius eius. Quid hoc scilicet
 36 nullo manifestus: hic enim manifestum est
 37 Spiritu dicit, quod baptizati sanctum immu-
 38 tantur, quod est Spiritus, qui in corpore
 39 sit baptizati, qui ex ipso est & proprius
 40 eius. Et hoc non est per eandem verbum
 41 Hærmie scribit imbr. B. Cyrillus in fer-
 42 mona ad eundem Hærmiam, cujus titulus
 43 est, de monitione virginum, & quod Chris-
 44 tianus Deus & dominus imperator scripsit
 45 rus. Et ipse idem Cyrillus in expositione
 46 IX. anathematismi, hoc idem dicit. In
 47 huius Spiritum dicit, cum eandem ana-
 48 thematicum exponeret, quod sancta esse
 49 proprium Spiritus eius dixerat, a patris
 50 dicitur: homo fuit unigenitus Dei Verbum
 51 genitum, & sic dicit unum cum patre quædam
 52 mensuræ, & sic dicit, excepit solo esse Patris, &
 53 proprium habet qui est ipso essentialiter in
 54 natura et Spiritum sanctum hoc. Hinc iterum
 55 Spiritum sanctum idem esse dicit Gabo-
 56 rius pater. Non debet autem alicui esse
 57 dubium, quin sensum illum hinc aperuerit
 58 Iudam, quem habebat, cum anathema-
 59 tizasset unum cum alijs Synodus esse sen-
 60 tum addidit. Anathematizasse itam
 61 unum tantum, sicut anathematizatio recipit
 62 terita sancta & universalis Synodus esse sen-
 63 tum quo sanctus edidit. Constat autem
 64 sanctum Patres, in sancta prædicatio Synodo
 65 congregato, in eandem prædicatione patri-
 66 tris episcoporum ad imperium Nestorium Con-
 67 stantinopolitanæ civitatis episcopum sine
 68 aliquo hesitationis serupulo recepisse.
 69 Nulli autem dubium potestatis episcopio-
 70 re extrema pars continet prædicto ana-
 71 thematicis XII. Si quis autem allegare
 72 conetur Theodosii Cypri episcopum verba
 73 impetria, que cum prædictis a Patre E-
 74 thimias, sicut quantum sanctum & univer-
 75 salem Synodum anathematizasse prædicat:
 76 Theodosii latratos, qui hæc ait: B. Cyril-
 77 lus verbum quibus dicit a nododioris reddi-
 78 tum, non debet acculare. Dicit enim quæ-
 79 sandam & universalis Synodum gemitus
 80 fuisse, Condemnavimus anathematizasse
 81 anathematizasse hæreticos condemnatis &

11 anathematizatis a illis quatuor Synodis, &
 12 sancta & universalis ecclia Thodonum qui fuit
 13 in sancta Synodo, & supra quoque dicit
 14 & quæ impio scripsit jam a Thodorico, sine
 15 tra sancti fides & XI. capitula eius, que
 16 in illa Cyrilli & cum que in Epibrio fer-
 17 rianum fuit. Quodam & quæ in scripserunt
 18 de Thodorico Theodorico & Nestorio ab ipso scrip-
 19 tum fuit. Ex his patet, quod ea que Theo-
 20 dorus contra XII. capitula Cyrilli scripsit,
 21 necelaria sunt, & impio sine, & qui
 22 ea ut vera allegaverit, fideli est inimicus.
 23 Scribit enim B. Cyrillus ad Acaem Mice-
 24 licentem episcopum post unionem eccliesi-
 25 tam, hæc dicitur: De his anathematizatis re-
 26 dicitur Nestorio scissimus nullus in præ-
 27 diis, nisi, quod non bene facta sint. Di-
 28 cetur, hæc ad Ionanem (A) minimum fun-
 29 scribit, hoc dicitur, & Nestorius non velle quæ
 30 scripsit, nec immolatione adnotat: sic
 31 dicit, & nihil omnino primum negavit. Non
 32 enim dicitur esse quædam, que in dicitur.
 33 agitur, sed Nestorius non velle quæ scripsit,
 34 vel hæc, ut hæc evidentiorem est. B. Cyrillus nihil
 35 negavit eorum que dixit, sed eodem
 36 sensu, quæ ea dicitur, sine correctione
 37 non credit. Nestorius in scriptis, que
 38 te potuit, etiam voluit, quod ab
 39 a tanto, quod sancta Synodus sine omni
 40 ambiguitate scripulo condempnasse rece-
 41 dit. Recipit autem ut dicitur est, eo sen-
 42 tu quo ipse dicit. Unde iuste in anathe-
 43 matismo dicit, qui nonum sancti Patris
 44 capitulum eo sensu, quo ipse edidit, cum
 45 sancta Synodo recipere noluisset. Hanc enim
 46 in synodum omnis S. Patres, qui in subse-
 47 quentibus anathematizaverit, venerat fuisse,
 48 & ad eadem creditum, quæ & ipse. Sed
 49 & SS. Patres, qui ante præcederent, e-
 50 dem que & ipsa lasperunt.
 51 Perfectio scripti tradimus patriarchæ Ni-
 52 dit hæc, & omnibus audientibus dicitur: dicitur
 53 sed vobis scripserunt vestras, que constant in
 54 regim, & hoc scilicet, quod quædam credit
 55 habet, quod scripserunt esse in charta vestra, que
 56 hæreticos habet solum ecclesia Romanæ. Virum
 57 tamen qui dicitur hæretice scitis hæretum
 58 anathematizasse, quare hæc dicitur. Dicit enim
 59 ipsius esse causæ que ipsa dicitur, quæ
 60 est malitia. Ideo parati sumus ad hæreticos
 61 orientem vestri, offendentes non habentes
 62 mendatis, ut vobis veritate dicitur hæretice, que
 63 dicitur, & reobctor, vel hæc non, sciamus hoc
 64 jam dicit esse ex malitia, & ipso esse hæ-
 65 retico. Sic quæ iudicatis non habentis, præ-
 66 dicantur libro, & iudicatis, inter hæc, & our, si
 67 licet nec testamentum & notum, & scripta
 68 iudicantur. Et, quod mirabile est didit, cum
 69 libri quærentur litteræ omnes, nunquam
 70 invenimus, quæ sunt hæc, que dicitur. Iam
 71 volentes inter eos offendere fidei non
 72 omnibus mentis, quæquidem, quæ dicitur
 73 dicitur. Notum corpus fuit scriptis in forma
 74 ita? Et respondentur: De latrone in
 75 scripserunt, qui accepit Dominum istum, fre-
 76 quit &c. Et addimus verba, quod dicitur
 77 perfectum, pater leprosum, pater formatum
 78 Et quævis hæc, hæc scriptura, hæc scriptura
 79 præ formatum, hæc responderunt non. Dicit
 80 quæquidem postur hæc per se, quæquid-

11 ANNO
 12 CUIUS
 13 1534

11 ANNO
 12 CUIUS
 13 1534

11 ponitur cum adjectis. Quandoquidem per se
 12 ponitur, sicut formatus. Quandoquod cum
 13 adjectis: Latrone, hæc æquum, & hæc æquæ
 14 præcipue in adjectis, hæc hæretice, hæc
 15 hæretice. Et non iterum quævis: Si hæc per
 16 se postur formatus, hæc formatus? Res-
 17 ponderunt quod non. Nam quandoque per se
 18 ponitur, ut patet, hæc hæc, hæc hæc, hæc
 19 per formatum. Quandoque improprie, &
 20 tunc postur per hæc æquum. Tunc dicitur: ergo
 21 hæc per se postur formatus, hæc hæc, hæc hæc, hæc
 22 hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc
 23 hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc
 24 hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc
 25 hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc
 26 hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc
 27 hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc
 28 hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc
 29 hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc
 30 hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc hæc, hæc

11 ANNO
 12 CUIUS
 13 1534

11 per Mattheum Homilia LXXXI. tradens
 12 hæc verba, ad ipsum dixerunt unum
 13 dicitur ad, primum dicitur. In principio
 14 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 15 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 16 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 17 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 18 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 19 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 20 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 21 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 22 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 23 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 24 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 25 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 26 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 27 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 28 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 29 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:
 30 hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc: hæc hæc:

11 ANNO
 12 CUIUS
 13 1534

11 ANNO
 12 CUIUS
 13 1534

ANNO
CHRISTI
1334

nemita respondimus: *Un condemner rucyæ, idet colos partheles. Sic enim legimus lo veteri testamento. Sicut enim vocatus & hoc certe dictum legimus. Et quia jam magna pars nobis transierat, de voluntate Imperatoris recessimus, ab inimica. Celestimus ergo Dominica & secunda feria de tertio & quarta de quatuor missis quod expectabat, & minus ad Imperatorem, ut impetraretur licentiam recedendi. Ipse vero per nuncium transmissum quos non tenebat, & aliquo tempore meditante, quod expectabat, nuncio veteri Romano & Greco-rum. Nuncio vero ad nos transmissa illa respondimus: *Com futurus coram Imperatore, & de ista parte, & quod Imperator quod respondimus ei.* Accertius nobis in crastino ad palatium Imperatoris, dixit Imperator: *Conspicimus regem & principum esse, cum discordant fuerit inter eos, quod dicitur sui socii, ut quilibet de eis quod dicitur sui socii, aliquid dimitit, ut si peruenire possit per medium ad pacem. Sic mihi visetur quod dicitur fieri inter vestrum recessum & nostrum. Dum enim sunt inter nos & vos. Primam de professione Spiritus Sancti. Secundam de Corpore Christi. Sic igitur videtur pacem, vos amittitis, si non recedatis. Nos generaliter gratiam habemus sanctum sacramentum vestrum. Vos autem amittitis symbolum vestrum nobis, & dicitur nobis quod, si non recedatis, si non consentiamus habemus a sanctis Patribus in concilio fuit. Et hoc quod vos superaddidistis non dicitur ulterius, quod scandalum est nobis. Et nos ad hoc respondimus: *Non fuisse quod dicitur. Eque rectus Romanus non dimittit unum jota de fide sua, unde aliquod de hoc quod dicitur in symbolo nobis. Et ait Imperator: Quomodo ergo poterimus facere pacem? & respondimus: *Faciamus vultis. Brevier dicimus vobis. De corpore Christi, sic ita dicitur, quod oportet vos firmiter credere, & alius predicare quod corpus Christi configit potest in duas, & in partem dividit. Et quoniam libri, qui vocantur contra fidei, demurrat & comburant. De Spiritu Sancto ita dicitur, quod oportet vos, credere Spiritu Sanctum non credere a Filio, sicut ait Petrus. Et illud necesse est, quod predicatur in populo. Dum enim canitur istud in symbolo vestro, nisi volueritis, non compellit vos. D. Petrus, quod cupetis loqui contrarius. Quod audient Imperator graviter tulit & ait: Jam non audio formam patris: de ideo convocatis prelati ante nunciant eis, qui aliquid dicunt. Quod cum audissent, indignati fuerunt, & conversi in seditionem contra nos, ut credimus, cogitaverunt quomodo nos dolo confunderent. Et mittentes ad nos litteras, & non minus pertinaciter rogarerunt nos diligenter, ut quinta feria man accederemus ad concilium: & sic salutato concilio & soluto cum pace & amore recederemus ab invicem. Manente autem facto accessimus ad concilium, & invenimus omnes ibidem congregatos, & cum eis multitudine copiosam plebis, & apertis januis sedis concilium in throno patriarchæ. Nobis autem recessibus inter cæteros dicitur pa-****

triam: *Dum ipse fuerat pacis, pacifice ius fecit. Jamque, sed ex quo cognoscimus, quod fuit in se volens, & diligens, & quod fuisse auditis nos, & ipsi sola die summamus negotium.* Deinde subijcit: *De dilectis nobis in scriptis fidei Romana recessum, & fecimus & illam volumus perproprie nosse & generis & nationis promulgare, & quia ignota est nobis, volumus quod omnes audiant, & cognoscant fidem Romanam recessum. Hanc nos tenet hoc? Et respondimus: *Fluere, hanc enim nos tenet, quod vos & omnes quotquot sunt in vestris orientales fidei & cognoscant, & fideliter nosse fidem Romanam recessum, quoniam scriptum est de ista fidei communi.* Redit exiit ergo unus in medio concilii habens chartam magnam, & incepit legere chartam, cujus principium tale erat: *¶ Dedit, & tunc nobis in scriptis venerabilis pater, & fidei sanctissimi pape veteris Romæ, quod dicitur, Pater est pius Deus in se: Filius plenitudo dei, aliquid dimitit, ut si peruenire possit per medium ad pacem. Sic mihi visetur quod dicitur fieri inter vestrum recessum & nostrum. Dum enim sunt inter nos & vos. Primam de professione Spiritus Sancti. Secundam de Corpore Christi. Sic igitur videtur pacem, vos amittitis, si non recedatis. Nos generaliter gratiam habemus sanctum sacramentum vestrum. Vos autem amittitis symbolum vestrum nobis, & dicitur nobis quod, si non recedatis, si non consentiamus habemus a sanctis Patribus in concilio fuit. Et hoc quod vos superaddidistis non dicitur ulterius, quod scandalum est nobis. Et nos ad hoc respondimus: *Non fuisse quod dicitur. Eque rectus Romanus non dimittit unum jota de fide sua, unde aliquod de hoc quod dicitur in symbolo nobis. Et ait Imperator: Quomodo ergo poterimus facere pacem? & respondimus: *Faciamus vultis. Brevier dicimus vobis. De corpore Christi, sic ita dicitur, quod oportet vos firmiter credere, & alius predicare quod corpus Christi configit potest in duas, & in partem dividit. Et quoniam libri, qui vocantur contra fidei, demurrat & comburant. De Spiritu Sancto ita dicitur, quod oportet vos, credere Spiritu Sanctum non credere a Filio, sicut ait Petrus. Et illud necesse est, quod predicatur in populo. Dum enim canitur istud in symbolo vestro, nisi volueritis, non compellit vos. D. Petrus, quod cupetis loqui contrarius. Quod audient Imperator graviter tulit & ait: Jam non audio formam patris: de ideo convocatis prelati ante nunciant eis, qui aliquid dicunt. Quod cum audissent, indignati fuerunt, & conversi in seditionem contra nos, ut credimus, cogitaverunt quomodo nos dolo confunderent. Et mittentes ad nos litteras, & non minus pertinaciter rogarerunt nos diligenter, ut quinta feria man accederemus ad concilium: & sic salutato concilio & soluto cum pace & amore recederemus ab invicem. Manente autem facto accessimus ad concilium, & invenimus omnes ibidem congregatos, & cum eis multitudine copiosam plebis, & apertis januis sedis concilium in throno patriarchæ. Nobis autem recessibus inter cæteros dicitur pa-****

ANNO
CHRISTI
1334

triam: *Dum ipse fuerat pacis, pacifice ius fecit. Jamque, sed ex quo cognoscimus, quod fuit in se volens, & diligens, & quod fuisse auditis nos, & ipsi sola die summamus negotium.* Deinde subijcit: *De dilectis nobis in scriptis fidei Romana recessum, & fecimus & illam volumus perproprie nosse & generis & nationis promulgare, & quia ignota est nobis, volumus quod omnes audiant, & cognoscant fidem Romanam recessum. Hanc nos tenet hoc? Et respondimus: *Fluere, hanc enim nos tenet, quod vos & omnes quotquot sunt in vestris orientales fidei & cognoscant, & fideliter nosse fidem Romanam recessum, quoniam scriptum est de ista fidei communi.* Redit exiit ergo unus in medio concilii habens chartam magnam, & incepit legere chartam, cujus principium tale erat: *¶ Dedit, & tunc nobis in scriptis venerabilis pater, & fidei sanctissimi pape veteris Romæ, quod dicitur, Pater est pius Deus in se: Filius plenitudo dei, aliquid dimitit, ut si peruenire possit per medium ad pacem. Sic mihi visetur quod dicitur fieri inter vestrum recessum & nostrum. Dum enim sunt inter nos & vos. Primam de professione Spiritus Sancti. Secundam de Corpore Christi. Sic igitur videtur pacem, vos amittitis, si non recedatis. Nos generaliter gratiam habemus sanctum sacramentum vestrum. Vos autem amittitis symbolum vestrum nobis, & dicitur nobis quod, si non recedatis, si non consentiamus habemus a sanctis Patribus in concilio fuit. Et hoc quod vos superaddidistis non dicitur ulterius, quod scandalum est nobis. Et nos ad hoc respondimus: *Non fuisse quod dicitur. Eque rectus Romanus non dimittit unum jota de fide sua, unde aliquod de hoc quod dicitur in symbolo nobis. Et ait Imperator: Quomodo ergo poterimus facere pacem? & respondimus: *Faciamus vultis. Brevier dicimus vobis. De corpore Christi, sic ita dicitur, quod oportet vos firmiter credere, & alius predicare quod corpus Christi configit potest in duas, & in partem dividit. Et quoniam libri, qui vocantur contra fidei, demurrat & comburant. De Spiritu Sancto ita dicitur, quod oportet vos, credere Spiritu Sanctum non credere a Filio, sicut ait Petrus. Et illud necesse est, quod predicatur in populo. Dum enim canitur istud in symbolo vestro, nisi volueritis, non compellit vos. D. Petrus, quod cupetis loqui contrarius. Quod audient Imperator graviter tulit & ait: Jam non audio formam patris: de ideo convocatis prelati ante nunciant eis, qui aliquid dicunt. Quod cum audissent, indignati fuerunt, & conversi in seditionem contra nos, ut credimus, cogitaverunt quomodo nos dolo confunderent. Et mittentes ad nos litteras, & non minus pertinaciter rogarerunt nos diligenter, ut quinta feria man accederemus ad concilium: & sic salutato concilio & soluto cum pace & amore recederemus ab invicem. Manente autem facto accessimus ad concilium, & invenimus omnes ibidem congregatos, & cum eis multitudine copiosam plebis, & apertis januis sedis concilium in throno patriarchæ. Nobis autem recessibus inter cæteros dicitur pa-****

ANNO
CHRISTI
1334

triam: *Dum ipse fuerat pacis, pacifice ius fecit. Jamque, sed ex quo cognoscimus, quod fuit in se volens, & diligens, & quod fuisse auditis nos, & ipsi sola die summamus negotium.* Deinde subijcit: *De dilectis nobis in scriptis fidei Romana recessum, & fecimus & illam volumus perproprie nosse & generis & nationis promulgare, & quia ignota est nobis, volumus quod omnes audiant, & cognoscant fidem Romanam recessum. Hanc nos tenet hoc? Et respondimus: *Fluere, hanc enim nos tenet, quod vos & omnes quotquot sunt in vestris orientales fidei & cognoscant, & fideliter nosse fidem Romanam recessum, quoniam scriptum est de ista fidei communi.* Redit exiit ergo unus in medio concilii habens chartam magnam, & incepit legere chartam, cujus principium tale erat: *¶ Dedit, & tunc nobis in scriptis venerabilis pater, & fidei sanctissimi pape veteris Romæ, quod dicitur, Pater est pius Deus in se: Filius plenitudo dei, aliquid dimitit, ut si peruenire possit per medium ad pacem. Sic mihi visetur quod dicitur fieri inter vestrum recessum & nostrum. Dum enim sunt inter nos & vos. Primam de professione Spiritus Sancti. Secundam de Corpore Christi. Sic igitur videtur pacem, vos amittitis, si non recedatis. Nos generaliter gratiam habemus sanctum sacramentum vestrum. Vos autem amittitis symbolum vestrum nobis, & dicitur nobis quod, si non recedatis, si non consentiamus habemus a sanctis Patribus in concilio fuit. Et hoc quod vos superaddidistis non dicitur ulterius, quod scandalum est nobis. Et nos ad hoc respondimus: *Non fuisse quod dicitur. Eque rectus Romanus non dimittit unum jota de fide sua, unde aliquod de hoc quod dicitur in symbolo nobis. Et ait Imperator: Quomodo ergo poterimus facere pacem? & respondimus: *Faciamus vultis. Brevier dicimus vobis. De corpore Christi, sic ita dicitur, quod oportet vos firmiter credere, & alius predicare quod corpus Christi configit potest in duas, & in partem dividit. Et quoniam libri, qui vocantur contra fidei, demurrat & comburant. De Spiritu Sancto ita dicitur, quod oportet vos, credere Spiritu Sanctum non credere a Filio, sicut ait Petrus. Et illud necesse est, quod predicatur in populo. Dum enim canitur istud in symbolo vestro, nisi volueritis, non compellit vos. D. Petrus, quod cupetis loqui contrarius. Quod audient Imperator graviter tulit & ait: Jam non audio formam patris: de ideo convocatis prelati ante nunciant eis, qui aliquid dicunt. Quod cum audissent, indignati fuerunt, & conversi in seditionem contra nos, ut credimus, cogitaverunt quomodo nos dolo confunderent. Et mittentes ad nos litteras, & non minus pertinaciter rogarerunt nos diligenter, ut quinta feria man accederemus ad concilium: & sic salutato concilio & soluto cum pace & amore recederemus ab invicem. Manente autem facto accessimus ad concilium, & invenimus omnes ibidem congregatos, & cum eis multitudine copiosam plebis, & apertis januis sedis concilium in throno patriarchæ. Nobis autem recessibus inter cæteros dicitur pa-****

ANNO
CHRISTI
1334

triam: *Dum ipse fuerat pacis, pacifice ius fecit. Jamque, sed ex quo cognoscimus, quod fuit in se volens, & diligens, & quod fuisse auditis nos, & ipsi sola die summamus negotium.* Deinde subijcit: *De dilectis nobis in scriptis fidei Romana recessum, & fecimus & illam volumus perproprie nosse & generis & nationis promulgare, & quia ignota est nobis, volumus quod omnes audiant, & cognoscant fidem Romanam recessum. Hanc nos tenet hoc? Et respondimus: *Fluere, hanc enim nos tenet, quod vos & omnes quotquot sunt in vestris orientales fidei & cognoscant, & fideliter nosse fidem Romanam recessum, quoniam scriptum est de ista fidei communi.* Redit exiit ergo unus in medio concilii habens chartam magnam, & incepit legere chartam, cujus principium tale erat: *¶ Dedit, & tunc nobis in scriptis venerabilis pater, & fidei sanctissimi pape veteris Romæ, quod dicitur, Pater est pius Deus in se: Filius plenitudo dei, aliquid dimitit, ut si peruenire possit per medium ad pacem. Sic mihi visetur quod dicitur fieri inter vestrum recessum & nostrum. Dum enim sunt inter nos & vos. Primam de professione Spiritus Sancti. Secundam de Corpore Christi. Sic igitur videtur pacem, vos amittitis, si non recedatis. Nos generaliter gratiam habemus sanctum sacramentum vestrum. Vos autem amittitis symbolum vestrum nobis, & dicitur nobis quod, si non recedatis, si non consentiamus habemus a sanctis Patribus in concilio fuit. Et hoc quod vos superaddidistis non dicitur ulterius, quod scandalum est nobis. Et nos ad hoc respondimus: *Non fuisse quod dicitur. Eque rectus Romanus non dimittit unum jota de fide sua, unde aliquod de hoc quod dicitur in symbolo nobis. Et ait Imperator: Quomodo ergo poterimus facere pacem? & respondimus: *Faciamus vultis. Brevier dicimus vobis. De corpore Christi, sic ita dicitur, quod oportet vos firmiter credere, & alius predicare quod corpus Christi configit potest in duas, & in partem dividit. Et quoniam libri, qui vocantur contra fidei, demurrat & comburant. De Spiritu Sancto ita dicitur, quod oportet vos, credere Spiritu Sanctum non credere a Filio, sicut ait Petrus. Et illud necesse est, quod predicatur in populo. Dum enim canitur istud in symbolo vestro, nisi volueritis, non compellit vos. D. Petrus, quod cupetis loqui contrarius. Quod audient Imperator graviter tulit & ait: Jam non audio formam patris: de ideo convocatis prelati ante nunciant eis, qui aliquid dicunt. Quod cum audissent, indignati fuerunt, & conversi in seditionem contra nos, ut credimus, cogitaverunt quomodo nos dolo confunderent. Et mittentes ad nos litteras, & non minus pertinaciter rogarerunt nos diligenter, ut quinta feria man accederemus ad concilium: & sic salutato concilio & soluto cum pace & amore recederemus ab invicem. Manente autem facto accessimus ad concilium, & invenimus omnes ibidem congregatos, & cum eis multitudine copiosam plebis, & apertis januis sedis concilium in throno patriarchæ. Nobis autem recessibus inter cæteros dicitur pa-****

ANNO
CHRISTI
1334

triam: *Dum ipse fuerat pacis, pacifice ius fecit. Jamque, sed ex quo cognoscimus, quod fuit in se volens, & diligens, & quod fuisse auditis nos, & ipsi sola die summamus negotium.* Deinde subijcit: *De dilectis nobis in scriptis fidei Romana recessum, & fecimus & illam volumus perproprie nosse & generis & nationis promulgare, & quia ignota est nobis, volumus quod omnes audiant, & cognoscant fidem Romanam recessum. Hanc nos tenet hoc? Et respondimus: *Fluere, hanc enim nos tenet, quod vos & omnes quotquot sunt in vestris orientales fidei & cognoscant, & fideliter nosse fidem Romanam recessum, quoniam scriptum est de ista fidei communi.* Redit exiit ergo unus in medio concilii habens chartam magnam, & incepit legere chartam, cujus principium tale erat: *¶ Dedit, & tunc nobis in scriptis venerabilis pater, & fidei sanctissimi pape veteris Romæ, quod dicitur, Pater est pius Deus in se: Filius plenitudo dei, aliquid dimitit, ut si peruenire possit per medium ad pacem. Sic mihi visetur quod dicitur fieri inter vestrum recessum & nostrum. Dum enim sunt inter nos & vos. Primam de professione Spiritus Sancti. Secundam de Corpore Christi. Sic igitur videtur pacem, vos amittitis, si non recedatis. Nos generaliter gratiam habemus sanctum sacramentum vestrum. Vos autem amittitis symbolum vestrum nobis, & dicitur nobis quod, si non recedatis, si non consentiamus habemus a sanctis Patribus in concilio fuit. Et hoc quod vos superaddidistis non dicitur ulterius, quod scandalum est nobis. Et nos ad hoc respondimus: *Non fuisse quod dicitur. Eque rectus Romanus non dimittit unum jota de fide sua, unde aliquod de hoc quod dicitur in symbolo nobis. Et ait Imperator: Quomodo ergo poterimus facere pacem? & respondimus: *Faciamus vultis. Brevier dicimus vobis. De corpore Christi, sic ita dicitur, quod oportet vos firmiter credere, & alius predicare quod corpus Christi configit potest in duas, & in partem dividit. Et quoniam libri, qui vocantur contra fidei, demurrat & comburant. De Spiritu Sancto ita dicitur, quod oportet vos, credere Spiritu Sanctum non credere a Filio, sicut ait Petrus. Et illud necesse est, quod predicatur in populo. Dum enim canitur istud in symbolo vestro, nisi volueritis, non compellit vos. D. Petrus, quod cupetis loqui contrarius. Quod audient Imperator graviter tulit & ait: Jam non audio formam patris: de ideo convocatis prelati ante nunciant eis, qui aliquid dicunt. Quod cum audissent, indignati fuerunt, & conversi in seditionem contra nos, ut credimus, cogitaverunt quomodo nos dolo confunderent. Et mittentes ad nos litteras, & non minus pertinaciter rogarerunt nos diligenter, ut quinta feria man accederemus ad concilium: & sic salutato concilio & soluto cum pace & amore recederemus ab invicem. Manente autem facto accessimus ad concilium, & invenimus omnes ibidem congregatos, & cum eis multitudine copiosam plebis, & apertis januis sedis concilium in throno patriarchæ. Nobis autem recessibus inter cæteros dicitur pa-****

ANNO
CURIAE
1234

Episcopa &c. extat integra apud Leobrum t. XIII. pag. 1295. Venet. edit.
Negligentia tamen non duxi curare, quia ex utroque eorum colla-
tionibus hoc deprehendi.

Codex VVatingi apud Leobrum.

pag. 1295. lin. 9. Jluxerunt.
13. Spiritu
19. quid aquo daturur
20. Spiritus
23. a theos & archi &c.
24. idest unaqueque &c.
26. idest a theos &c.
30. idest a Deo plantati
37. inobstantia
pag. 1296. lin. 9. non unam
17. esse
19. Filius
48. singulari
49. intelligendum est
50. propter immaterialitatem
lin. 52. idest a quo procedit Spiritus S.
vel prolatos.
53. idest a Patre procedent vel pro-
cellara
54. & Pneuma.
lin. 54. Humor
pag. 1298. lin. 2. aliquando
lin. 6. aliorum.
7. Ethnicorum.
15.

lin. 22. qui deinde Deum.
32. Spiritus.
35. Spiritus
pag. 1299. lin. 13. Jus causatum.
14. preferentis.
37. solitarie & solus.
45. Filius
39. temporaliter.
45. meum honorem.
48. honoraretur vel in honoraretur.
49. qui pariter, istorum.
67. qualis noster id est sermo no-
ster. inordini.
71. profere verbum non humano
modo, nam nec os. &c.

pag. 1300. lin. 12.

CONVENTUS TARRACONENSIS,

In quo Jacobus Aragonia rex cum episcopis factionis quosdam constituit

Anno 1234. habitur.

IN nomine sancte & individue Trinitatis, que mundum pugilo continens, im-
peticantibus imperat, & dominantibus do-
minat. Manifestum fit omnibus tam pre-
sentibus quam futuris, quod nos Ja. Dei
gratia rex Aragonum & regni Majoricarum,
comes Barchinonae & Urgellii & dominus
Montispeulani, volentes circa consilium
nobis regnum provisionem debitam adhibe-

Codex PP. Quieris Or. & Ecardi.

Fluxerunt.
Spiritu Sandio.
quom adoramus,
Spiritus Sandus
deest totum glossima.
deest hoc glossima.
hoc pariter glossima deest.
deest.
superfluitantia & sic ubique
unam.
est.
Filius
enim.
intelligendum est immaterialitatem.
deest.
deest.

deest.

hereticoque
extitit.
autem.
non aliquam.
Uterum
Ellinismo. & inferiori pro ethnici-
tatem est ellinizant. Ibi vero
deest hoc totum glossima: fides
Judaeorum contraria est fidei gen-
tilium. Judaei unum Deum colunt;
gentiles plures.
qui Deum
Spiritus sanctus.
hereticoque
ad incautum.
preferentis.
solitarie & solus
Filius est
corporaliter
deest
ut honorabilis in honoraretur.
qui non istorum
noster vult ferre. deest hoc
glossima id est &c.
proferit autem verbum a tem-
porali; mittit spiritum per os non
humano modo; nam nec os &c.

hereticoque
extitit.
autem.
non aliquam.
Uterum
Ellinismo. & inferiori pro ethnici-
tatem est ellinizant. Ibi vero
deest hoc totum glossima: fides
Judaeorum contraria est fidei gen-
tilium. Judaei unum Deum colunt;
gentiles plures.
qui Deum
Spiritus sanctus.
hereticoque
ad incautum.
preferentis.
solitarie & solus
Filius est
corporaliter
deest
ut honorabilis in honoraretur.
qui non istorum
noster vult ferre. deest hoc
glossima id est &c.
proferit autem verbum a tem-
porali; mittit spiritum per os non
humano modo; nam nec os &c.

ANNO
CURIAE
1234

raconam, irrefragabiliter fassentes decerni-
mus, et firmiter inhibemus, ne quicum-
que laice persone liceat publice vel privatum
de fide catholica disputare, et qui contra
fecerit, cum constitit, a proprio episcopo
excommunicare, et nisi se purgaverit, tam-
quam suspectus de heresi habeatur.

II.

Item, statuitur, ne aliquis libros veteris
vel novi testamenti in Romano habeat.
Et si aliquis habeat, infra octo dies post pu-
blicationem hujusmodi constitutionis a tem-
pore sententiae, tradat eos loci episcopo
comburendos, quod nisi fecerit, vice clericus
fuerit, sive laicus, tanquam suspectus
de heresi, quousque se purgaverit, habeatur.

III.

Item, statuitur ne aliquis infamatus de
heresi vel suspectus, ad bajulum, vicariam,
jurisdictionem temporalem vel officium publi-
cum admittatur.

IV.

Item, ne fiat receptaculum fordium ubi
sunt latibulum perditionum, statuitur ut do-
mos recipientium hereticos tamen, si alo-
dia fuerint, declinantur, si censuaria, loco
domino applicentur, et haec tamen in civita-
tibus, quae extra praecipuum observari.

V.

Item, innocentes prius innocentibus ha-
beantur, aut ne subilqueat per aliquorum
calumniam hereticae praevaricationis impugnetur,
statuitur ne aliquis credens vel hereticus pu-
niantur, nisi per episcopium loci vel aliquam
personam ecclesiasticam fuerit credens vel
hereticus iudicatus.

VI.

Item, statuitur quod episcopus in terra
sua sive domiciliaria de cetero litteris vel
negligenter, per pecuniam vel aliam quan-
cumque causam, hereticos permittit com-
morari, si minime fuerit convictus vel con-
victus, ipso facto amittit in perpetuum
testam suam: ita tamen quod si feuda fue-
rint, suo domino applicentur; si vero alio-
dia, nostro domino constituantur, et corpus
suum in manu nostra prout debuit puni-
endum.

VII.

Si autem de scientia convictus non fuerit, E
et probata fuerit negligentia dissoluta, vel
frequenter inventuram in terra sua, vel cre-
dentes, et super hoc fuerit diffamatus, no-
stris arbitrio puniatur. Bajulus vero qui sem-
per est credens in loco quae praesentis, vel
vicarius nisi contra hereticos et eorum cre-
dentes valde sollicitus inventuram, et negli-
gens, ab officio bajulice et vicariae perpe-
tuo deponatur.

ANNO
CURIAE
1234

VIII.

Item, statuitur ut in locis suspectis de
heresi, in quibus episcopus viderit expedi-
re, unus sacerdos vel clericus ab episcopo,
et duo vel tres a nobis laici vel nostro vi-
cario vel bajulo eligantur, qui hereticos vel
credentes et receptores eorum in suis paro-
chiis perquirere debeant, omnia loca quan-
tumcumque secreta intrandi, vel particu-
landi, consuetudine domini vel privilegia ha-
beantur, nulla sine licentia denegata, sub
pena quam idem episcopus denuntiavit vel
licentiae imponere: super quo eidem episcopo
publice auctoritatem regiam impertitur.

IX.

Qui etiam inquisitores hereticos, creden-
tes, fautores, et receptatores, et quo in-
venientur, causis adhibitis, nisi fuerint
archiepiscopus, et episcopus, et nostro vica-
rio seu bajulo loci, dominis etiam locorum
fide eorum bajulis, non differant maniare.
Illi vero quos ad praedictum negotium epi-
scopus loci et nos, vel vicarius noster loci
bajulus, duxerint negligendo, si in exe-
cutione officii huiusmodi negligentes, si
clericus, per subordinationem proprii bene-
fici; si laicus, per poenam pecuniarum,
& nostri bajuli vel vicarii iudicio puniantur.

X.

Statuitur etiam quod paces et treuge fa-
ctae et confirmatae apud Barchinonam
observentur apud Barchinonam, et omnia
statuta ibidem facta tempore exercitii Ma-
joricarum inviolabiliter observentur.

XI.

Item, statuitur, ut paces et treuge fa-
ctae et confirmatae apud Almondores
observentur.

D

XII.

Statuitur etiam, ut littere de simplici
iusticia in nostra curia XXI. denariorum pro-
prio concedantur.

XIII.

Item littera, privilegia et instrumenta su-
per quocumque negotio a nobis imperata,
irrevocabiliter observentur, & abique cause
cognitione in praedictum alterius minime re-
vocentur.

XIV.

Item, statuitur, ut rescriptum a nobis
super prolongatione debita ad aliquo impo-
situm non valeat, nisi debitor caveat cre-
ditos, quod ad terminum quod non est de-
dimis, perhibeatur, nisi tempore exercitium
revoventur.

XV.

ESTAT OP.
MAN. VET.
3308.
VII. p.

ANNO
CHRISTI
1234

XV.

Item, statuis, quod ad procs aliquis non semitamus iustitiam.

XVI.

Item, statuis, quod non committamus alicui infra terram nostram sigillum nostrum minus vel maior, praterquam in curia nostra.

XVII.

Item, statuis, quod clericis et religiois et homines eorumdem non deat pedagia iustitias, nisi eas quas dabant tempore Regis Aragonum pacis nostris et domini Ildesonsi avi nostri.

XVIII.

Item, statuis, quod si aliquis excommunicatus fuerit propria culpa, et persequerit contumaciter in excommunicatione per annum, deinde compellimus eum vel suos per nos et nolos vicarios satisfacere, ut debebat; quia tales non curant scriptura heretica pravitatis, ut extra de penis C. gravem.

XIX.

Item, statuis, quod quilibet possit dare, dimittere et alienare quocumque modo vult, ecclesis et locis religionis de possessionibus suis, salvo iure nostro et domino generali et consuetudinibus antiquis. Et hoc per Cataloniam et Aragoniam voluit observari.

XX.

Item, statuis, quod si instrumentum venditionis factum fuerit in fraudem vel usum, tanquam in dolo et irritum habeatur, et contraus usurarius censetur.

XXI.

Item, statuis, quod clericus ratione rei mobilis ad aliquam quandam non teneatur, nisi sit canonicus, et agrarius canonicus, et aliquis status secundum diversitatem locorum.

A.

Item statuis, quod Saracenus et Saracena non possit fieri Judex et Judea, vel Judex et Judea non possit fieri Saracenus vel Saracena; et qui hoc fecerint, amittant personas suas.

XXIII.

Item, statuis, quod bajuli, vicarii, milites totius Catalonie et Aragonie non licentur per violentiam in monasteriis, ecclesiis et domibus Templi et Hospitalis, et aliis locis religiosis, et dominatis curiam, et maneris ruderacione suorum, quod si fecerint, per nos et vicarios nostros, et homines, et per canonicos sanctiores dirimantur et prohibeantur.

XXIV.

Item, rogamus dominos episcopos, quod singuli in suis episcopatibus, et per singulas parochias diringant per centuram ecclesiasticam homines suos et alienos a xvi. annis supra, ad pacem iurandam, servandam, et defendendam, secundum formam, quam continentur in chartis pacis et treuge (sicut apud Barchinonam tempore exercitus Majoricani.

XXV.

Homines vero ecclesiarum et locorum religiosiorum ad mandatum sui episcopi, ad pacem defendendam exire et ire teneantur, secundum quod ipsi episcopi videbunt expedire, habito respectu ad negotii qualitatem, et salva jurisdictione Terracone ecclesie.

XXVI.

Et nos ipsi supradicti et magistri milicie Templi et Hospitalis, et abbates, et alii ecclesiarum terre nostre prelati, promittimus vobis Terracone clero, omnia supra dicta et singula pro posse nostro attendere et complere. Nos itaque Ja. rex predictus promittimus omnia supradicta et singula attendere et complere bona fide sine angustia, et quod est actum apud Terraconem VII. idus Februarii anno domini MCCCXXXIII.

ANNO
CHRISTI
1234

ANNO
CHRISTI
1234

In quo comes de Signis de haresi accusatus fu purgatus, atque de indulto pontifici Conrado de Marbur concessio, agitur.

Anno 1234. habitum.

Audito a Moguntino conventu sine capitulo (nam concilium vocat anonyms Erfordensis) comes de Seyne ad conventum hanc Franconiam (quod melius appelles concilium, nam e Regibus IX. expulsum fuit ut infra narrabo) remissus fuit, ut rex anonyms Trevirensis ad conventum illum adduceret. His vero fructibus conventus, de causa illius tractatus, et de predicta hanc concilium pontifice Conrado Marburgensi sine concilio distulisse celebris fuit. Præter illud fuit expostus anonyms episcopus Trevirensis archiepiscopus scriptor, bus vero postiorum narrat diligenter anonyms Erfordensis in Chron. vulgato a Sebanno. Pusem. t. 1. pag. 99. Utramque hic sermo.